

# **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO**

**al 31 dicembre 2008**

**CONTENUTO  
E FORMA DEL  
BILANCIO  
CONSOLIDA-  
TO**

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2008, predisposto secondo le disposizioni contenute nel D.Lgs 9 aprile 1991 n. 127, tenendo conto di quanto indicato dai principi contabili emessi dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e Ragionieri e dai documenti emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), è costituito dallo Stato patrimoniale consolidato, dal Conto economico consolidato e dalla presente Nota integrativa.

La data di riferimento del Bilancio consolidato è quella del Bilancio della Capogruppo ENAV S.p.A.; per la Controllata è stato utilizzato, ai fini del consolidamento, il bilancio chiuso al 31 dicembre 2008 approvato dal rispettivo Consiglio di Amministrazione e dall'Assemblea del Socio Unico tenutasi in data 24 aprile 2009.

I prospetti contabili sono redatti in unità di Euro, mentre gli importi inclusi nella nota integrativa sono espressi in migliaia di Euro, ove non altrimenti indicato. Alla nota stessa sono allegati n. 8 prospetti di dettaglio che ne costituiscono parte integrante.

Data la marginale rilevanza delle variazioni conseguenti al processo di consolidamento, si è ritenuto sufficiente commentare unicamente i saldi consolidati che evidenziano variazioni significative rispetto ai saldi di bilancio d'esercizio dell'ENAV S.p.A.. Per il commento degli altri saldi si fa rinvio alla nota integrativa al bilancio d'esercizio di ENAV S.p.A..

La società di revisione Reconta Ernst & Young SpA esercita il controllo contabile ai sensi dell'art. 2409 bis del Codice Civile.

**AREA DI  
CONSOLIDA-  
MENTO**

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2008 include il bilancio della Capogruppo ENAV e della società Techno Sky partecipata al 100% su cui ENAV esercita stabilmente il controllo, opportunamente riclassificato, ove necessario, per uniformarlo ai criteri di valutazione e di esposizione adottati dalla controllante.

Per la Controllata Techno Sky è stata adottata la metodologia del consolidamento integrale mentre il Consorzio Sicta non è stato consolidato per irrilevanza dei dati di bilancio.

Nell'Allegato n. 1 sono riportate le informazioni relative alle imprese incluse ed escluse dall'area di consolidamento, con indicazione delle motivazioni di esclusione.

Nel consolidamento del bilancio della Società sono stati utilizzati i criteri conformi all'OIC n.17 di seguito indicati:

- eliminazione del valore contabile della partecipazione con la corrispondente frazione di patrimonio netto risultante alla data di acquisto. La differenza tra i suddetti valori viene analizzata al fine di allocare la stessa alle voci dell'attivo e del passivo della partecipata in funzione della effettiva natura contabile e del valore che alle stesse è stato riconosciuto in sede di acquisto. Qualora parte del prezzo di acquisto sia stato riconosciuto a titolo di avviamento, lo stesso viene iscritto nelle voci dell'attivo tra le immobilizzazioni immateriali, sotto la denominazione di "Differenza da consolidamento", ed ammortizzato in base alla presumibile durata dei benefici economici insiti nell'attività acquisita;
- elisione nello stato patrimoniale e conto economico consolidato dei crediti e debiti nonché dei costi e ricavi relativi ad operazioni effettuate tra le imprese rientranti nell'area di consolidamento;
- eliminazione degli utili e delle perdite significativi conseguenti ad operazioni effettuate tra le imprese consolidate;
- rilevazione degli effetti fiscali delle operazioni di consolidamento.

**CRITERI  
CONTABILI E  
CRITERI DI  
VALUTAZIONE**

Di seguito si riportano i principali criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio consolidato.

Rappresentano costi e spese con utilità pluriennale e sono iscritte in base al costo effettivo sostenuto, comprensivo degli oneri accessori, eventualmente rettificato in caso di perdite durevoli di valore. Il loro ammontare è esposto in bilancio al netto degli ammortamenti in conto calcolati sistematicamente in relazione alla presunta utilità futura. In particolare:

- i) i costi di impianto ed ampliamento sono ammortizzati in cinque anni;
- ii) i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, rappresentate da licenze d'uso, vengono ammortizzati in tre esercizi in quote costanti così come il software di proprietà;
- iii) le migliorie su beni di terzi vengono ammortizzate in base alla durata residua dei relativi contratti di locazione;
- iv) l'imposta sostitutiva sui finanziamenti a medio termine viene ammortizzata in quote costanti sulla base della durata dei finanziamenti.

La differenza da consolidamento è ammortizzata in dieci anni.

**IMMOBILIZZAZIONI  
IMMATERIALI**

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, dei costi relativi a migliorie e manutenzioni straordinarie aventi carattere incrementativo ed atte a prolungare la residua possibilità di utilizzazione. Tali beni vengono sistematicamente ammortizzati in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo di ogni singolo cespite.

**IMMOBILIZZAZIONI  
MATERIALI**

I cespiti, che alla data di chiusura dell'esercizio risultino di valore durevolmente inferiore a quello di iscrizione determinato con i criteri sopra indicati, vengono svalutati a tale minor valore; laddove nei successivi bilanci vengano meno i motivi della rettifica effettuata si procederà ad una rivalutazione nei limiti del costo.

I contributi in conto impianti ricevuti sugli investimenti effettuati negli aeroporti delle Regioni ad obiettivo 1 (Pon Trasporti) vengono accreditati al conto economico gradatamente in misura proporzionale agli ammortamenti dei cespiti cui si riferiscono mediante l'utilizzo della tecnica contabile del risconto passivo. I contributi in conto capitale ricevuti fino all'esercizio 2002, invece, sono stati iscritti a specifica riserva del Patrimonio Netto al netto delle relative imposte differite in quanto assoggettati a tassazione in quote costanti nell'esercizio in cui sono stati incassati e nei quattro successivi.

I beni in locazione finanziaria sono iscritti secondo il cosiddetto "metodo finanziario", previsto dal principio contabile internazionale IAS n. 17, che prevede l'iscrizione in bilancio del valore delle immobilizzazioni materiali e del corrispondente debito finanziario, l'imputazione del relativo fondo di ammortamento con la contabilizzazione a conto economico, in luogo dei canoni di locazione, degli interessi sul capitale residuo finanziato. La fiscalità differita non è conteggiata separatamente sul maggior valore delle attività e passività, ma sul valore netto.

**BENI IN  
LOCAZIONE  
FINANZIARIA**

La partecipazione nell'impresa controllata non consolidata è iscritta secondo il metodo del patrimonio netto, in accordo con quanto previsto dall'art. 2426 comma 1 punto 4 del Codice Civile.

Le partecipazioni in altre imprese sono valutate al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori, rettificato in caso di perdita durevole di valore. Qualora negli esercizi successivi vengano meno i motivi di tale rettifica si procederà ad una rivalutazione nei limiti della svalutazione effettuata.

I crediti sono iscritti al valore nominale.

**IMMOBILIZZAZIONI  
FINANZIARIE**

Le rimanenze, rappresentate essenzialmente da parti di ricambio ad uso specifico relative agli impianti ed apparecchiature per il controllo del volo, sono iscritte al costo medio ponderato. Tali rimanenze, se non più utilizzabili in quanto obsolete, vengono svalutate trami-

**RIMANENZE**

te stanziamento nell'apposito fondo svalutazione magazzino e rettifica diretta del valore dell'attivo.

I lavori in corso su ordinazione sono valutati sulla base dei corrispettivi contrattualmente maturati, tenuto conto della percentuale di completamento, determinata in base ai costi consuntivi rispetto ai costi complessivi pianificati.

**CREDITI**

I crediti sono iscritti al valore nominale eventualmente rettificato per tenere conto del presumibile valore di realizzo. Non esistono crediti esigibili oltre i cinque anni.

**ATTIVITÀ  
FINANZIARIE  
CHE NON COSTITUISCONO  
IMMOBILIZZAZIONI**

Nell'esercizio 2008 la Società si è avvalsa della possibilità, introdotta dal decreto legge 185/2008 convertito in legge a gennaio 2009, di derogare al criterio ordinario di valutazione dei titoli al minore tra costo e valore di realizzazione desumibile dall'andamento di mercato. Pertanto, in assenza di perdita durevole, tali attività finanziarie sono iscritte al medesimo valore risultante dal bilancio al 31 dicembre 2007 diminuito delle commissioni di gestione addebitate su base mensile.

Le plusvalenze nette conseguite a seguito delle operazioni di switch sono sospese tra i risconti passivi ed accreditate nel Conto Economico allorché realizzate con la vendita dei titoli.

**OPERAZIONI  
IN VALUTA**

Le attività e le passività in moneta estera sono rilevate in contabilità in Euro al cambio in vigore alla data in cui si effettua l'operazione. A fine esercizio tali attività e passività sono esposte al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili e perdite su cambi sono imputati a conto economico come componenti di reddito di natura finanziaria. Qualora dalla conversione delle poste in valuta emerga un utile netto, tale valore viene, in sede di destinazione del risultato, accantonato in un'apposita riserva non distribuibile fino al realizzo.

**RATEI E  
RISCONTI**

Nella voce ratei e risconti sono iscritti i costi ed i ricavi sostenuti o conseguiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Le commissioni di entrata erogate all'atto della stipula dei finanziamenti sono classificate nell'ambito della voce risconti attivi e vengono rilasciate a conto economico sulla base del periodo di durata dei finanziamenti.

**FONDI PER  
RISCHI ED  
ONERI**

Sono destinati a coprire le perdite o i debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile dei quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. In particolare i fondi per imposte sono suddivisi tra fondi costituiti a fronte di probabili passività per imposte e fondi per imposte differite.

**TRATTAMENTO DI FINE  
RAPPORTO**

In seguito alla Riforma della previdenza complementare di cui alla Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) e dai successivi Decreti e Regolamenti attuativi, i criteri di contabilizzazione applicati al TFR sono conformi alle interpretazioni definite dagli organismi tecnici nazionali competenti. Per effetto di tale riforma, le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 continueranno a rimanere in azienda e calcolate in conformità all'art. 2120 del codice civile, mentre le quote maturate a partire dal 1° gennaio 2007, sulla base delle scelte implicite ed esplicite operate dai dipendenti, sono state destinate a forme di previdenza complementare o trasferite dalla Società al fondo di tesoreria istituito presso l'Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS). Pertanto il TFR esposto in bilancio rappresenta l'effettivo debito nei confronti dei dipendenti per le indennità di fine rapporto in conformità alla legge e ai contratti di lavoro vigenti, tenendo conto di ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Sono iscritti al valore nominale. Non esistono debiti con scadenza oltre i cinque anni.

**DEBITI**

Accolgono l'ammontare al valore nominale delle garanzie prestate a terzi e/o ricevute da terzi oltre a conti di memoria.

**CONTI  
D'ORDINE**

I ricavi, i proventi, costi e oneri sono rilevati secondo il principio di competenza economica rettificati per effetto del meccanismo del Balance Eurocontrol che comporta la commisurazione dei ricavi ai costi effettivi sostenuti per i servizi di controllo della navigazione aerea di rotta. I contributi in conto esercizio sono rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli, indipendentemente dalla data di incasso.

**CONTO  
ECONOMICO**

Le imposte sul reddito sono calcolate secondo il principio della competenza, sulla base delle aliquote fiscali in vigore. In particolare le stesse sono considerate come una spesa sostenuta dall'impresa nella produzione del reddito e sono imputate nello stesso esercizio in cui sono contabilizzati i ricavi ed i costi ai quali esse si riferiscono, tenendo conto della situazione fiscale della Società e della normativa fiscale vigente.

**IMPOSTE**

Le imposte anticipate sono rilevate qualora sussista la ragionevole certezza del loro recupero. Le imposte differite sono sempre rilevate, a meno che non sia ritenuto improbabile che il relativo debito insorga.

**ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO****STATO PATRIMONIALE ATTIVO****Immobilizzazioni**

La voce in oggetto, ammonta a 160.356 migliaia di Euro (164.166 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) ed è così composta:

**IMMOBILIZZA-  
ZIONI  
IMMATERIALI**

Descrizione	Saldo al				Saldo al	
	31.12.07	Riclassifiche	Incrementi	Decrementi		Amm.to 31.12.08
Costi di impianto ed ampl.to	2				(1)	1
Diritti di utiliz.ne opere dell'ingegno	12.855		5.169		(9.842)	8.182
Differenza da consolidamento	99.729				(11.081)	88.648
Immobilizzazioni in corso ed acconti	45.844	(320)	20.733	(8.750)	0	57.507
Altre immobilizzazioni immateriali	5.736		3.475		(3.193)	6.018
<b>Totale</b>	<b>164.166</b>	<b>(320)</b>	<b>29.377</b>	<b>(8.750)</b>	<b>(24.117)</b>	<b>160.356</b>

La "differenza da consolidamento" rappresenta il maggior valore di acquisizione della Controllata Techno Sky S.r.l. rappresentativo dei benefici economici futuri. La differenza da consolidamento complessivamente pari a 110.810 migliaia di Euro è sistematicamente ammortizzata in un periodo di dieci anni ritenuto coerente con le principali assunzioni fatte nelle perizie redatte in sede di acquisizione. La quota di ammortamento dell'esercizio è stata pari a 11.081 migliaia di Euro.

Le "altre immobilizzazioni immateriali", che si sono incrementate per un importo di 3.475 migliaia di Euro, contengono oltre i dati della capogruppo, anche le modifiche strutturali ed impiantistiche effettuate da Techno Sky sugli immobili in locazione di via del Casale Cavalari e via Bona per 207 migliaia di Euro.

Nel prospetto di dettaglio n. 2 allegato alla presente nota integrativa, viene riportata la suddivisione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali distinti tra costo storico e ammortamento accumulato così come richiesto dall'art. 2427 comma 1 punto 2) del Codice Civile.

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali ammontano a 1.086.907 migliaia di Euro (1.021.362 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e sono così composte:

Descrizione	Saldo al 31.12.07	Riclassifiche	Incrementi	Decrementi	Amm.to	Saldo al 31.12.08
Terreni e fabbricati	151.217		25.619		(8.820)	168.016
Impianti e macchinari	433.879		99.716	(690)	(77.503)	455.402
Attrezzature industriali e comm.li	130.997		13.288		(16.036)	128.249
Altri beni	45.336		6.031	(31)	(14.732)	36.604
Immobilizzazioni in corso ed acc.ti	259.933	250	184.116	(145.163)		298.636
<b>Totale</b>	<b>1.021.362</b>	<b>(250)</b>	<b>328.770</b>	<b>(145.884)</b>	<b>(117.091)</b>	<b>1.086.907</b>

Nell'ambito della voce altri beni è incluso il leasing finanziario dell'aeromobile CESSNA 650 CITATION VI effettuato da Techno Sky, imputato secondo il metodo finanziario e in conformità al principio contabile internazionale IAS 17. Inoltre le immobilizzazioni materiali includono il saldo delle attività di investimento in conto capitale realizzate dalla Controllata e la manutenzione evolutiva sui software degli impianti di proprietà, per un valore complessivo pari a circa 9.970 migliaia di Euro.

Gli ammortamenti di competenza dell'esercizio sono stati pari a 117.091 migliaia di Euro. Nel prospetto di dettaglio n. 3 allegato alla presente nota integrativa, viene riportata la suddivisione dei movimenti delle immobilizzazioni materiali distinti tra costo storico e fondo ammortamento così come richiesto dall'art. 2427 comma 1 punto 2) del Codice Civile.

#### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano a 22.665 migliaia di Euro (23.493 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e sono così composte:

Descrizione	Saldo al 31.12.07	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.08
Partecipazioni:				
a) in imprese controllate	862	15		877
b) in altre imprese	118	167		285
<i>Crediti</i>	22.513		(1.010)	21.503
<b>Totale</b>	<b>23.493</b>	<b>182</b>	<b>(1.010)</b>	<b>22.665</b>

La voce partecipazione in imprese controllate si riferisce al Consorzio Sicta di cui la capogruppo detiene il 60% del fondo consortile. L'incremento dell'esercizio è relativo alla rivalutazione della partecipazione a seguito dell'applicazione del metodo del patrimonio netto.

I crediti finanziari si riferiscono per 21.293 migliaia di Euro, al credito verso la società dalla quale è stata acquisita la partecipazione Techno Sky, corrispondente al trattamento di fine rapporto verso i dipendenti inclusi nel ramo d'azienda conferito dalla venditrice alla controllata Techno Sky, e si è decrementato nell'esercizio a seguito dei rimborsi ottenuti, commisurati alle liquidazioni ed anticipi a titolo di trattamento di fine rapporto erogati nel 2008 ai dipendenti da Techno Sky.

Tale credito è fruttifero di interessi al tasso Euribor a 3 mesi (base 360) maggiorato di uno spread di 0,05 punti percentuali ed è rimborsabile in un'unica scadenza a 15 anni dalla data di stipula o a semplice richiesta da parte di Techno Sky qualora i dipendenti dovessero interrompere il rapporto di lavoro o richiedere degli anticipi. Il credito è assistito da garanzia bancaria a prima richiesta.

### **Attivo circolante**

Le rimanenze di magazzino ammontano a 68.245 migliaia di Euro (65.764 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e comprendono le parti di ricambio di prima dotazione dei sistemi di controllo del traffico aereo oltre che materiali consumabili a supporto dei vari sistemi, riferiti per 67.847 migliaia di Euro alla capogruppo e per 398 migliaia di Euro alla Techno Sky. La movimentazione netta dell'esercizio è riportata nella seguente tabella:

### **RIMANENZE**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.07</b>	<b>Variazione netta</b>	<b>Saldo al 31.12.08</b>
<i>Rimanenze per:</i>			
- materie prime, sussidiarie e di consumo	72.211	614	72.825
- lavori in corso	0	6	6
	<b>72.211</b>	<b>620</b>	<b>72.831</b>
Fondo Svalutazione magazzino	(6.447)	1.861	(4.586)
<b>Totale netto</b>	<b>65.764</b>	<b>2.481</b>	<b>68.245</b>

### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante ammontano complessivamente a 680.684 migliaia di Euro (704.419 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e sono così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.08</b>	<b>Saldo al 31.12.07</b>
Credito verso clienti	556.414	476.147
Credito verso imprese controllate	441	180
Crediti tributari:		
- entro l'esercizio	107.353	101.551
- oltre l'esercizio	-	113.442
Credito per imposte anticipate	11.553	9.388
Crediti verso altri	4.923	3.711
<b>Totale crediti</b>	<b>680.684</b>	<b>704.419</b>

**CREDITI VERSO CLIENTI** I crediti verso clienti, tutti con scadenza entro i 12 mesi, ammontano complessivamente a 556.414 migliaia di Euro (476.147 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e si riferiscono per 551.667 migliaia di Euro alla capogruppo, di cui 445.634 migliaia di Euro vantati nei confronti del Ministero dell'Economia e Finanze e del Ministero dei Trasporti. Si rimanda alla nota integrativa di ENAV S.p.A. per la relativa composizione e variazione. La restante parte di 4.747 migliaia di Euro riguarda i crediti vantati da Techno Sky per servizi prestati nei confronti di clienti terzi.

**CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE** Il credito verso imprese controllate pari a 441 migliaia di Euro (180 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) è relativo interamente al Consorzio Sicta per il canone di locazione degli uffici di proprietà di ENAV.

**CREDITI TRIBUTARI** I crediti tributari pari a complessivi 107.353 migliaia di Euro (214.993 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007), si riferiscono a crediti IVA per 93.605 migliaia di Euro, principalmente riferiti alla capogruppo, di cui richiesti a rimborso per 84.347 migliaia di Euro e per la restante parte pari a 14.288 migliaia di Euro al credito per imposte dirette IRES di ENAV (14.126 migliaia di Euro) e IRAP di Techno Sky (162 migliaia di Euro).

**IMPOSTE ANTICIPATE** Le imposte anticipate, riferite principalmente alla capogruppo, ammontano a 11.554 migliaia di Euro (9.388 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e sono iscritte prevalentemente su fondi rischi tassati, fondo svalutazione rimanenze e sulla eliminazione dei margini infragruppo. Si precisa che tali imposte anticipate sono state contabilizzate poiché si ritiene vi sia ragionevole certezza di realizzare in futuro imponibili fiscali tali da consentire il recupero delle stesse.  
Si rimanda al prospetto n. 4 allegato alla presente nota integrativa che evidenzia il dettaglio delle differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di imposte anticipate, le variazioni subite nell'esercizio e l'aliquota di imposta applicata.

Descrizione	Saldo al 31.12.07	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.08
Imposte antic. su f.di rischi tassati	5.211	4.592	(563)	9.240
Imposte antic. su sval.ne magazzino	2.056	143	(736)	1.463
Imposte antic. su perdita fiscale	1.887	-	(1.887)	-
Altre	234	732	(115)	851
<b>Totale</b>	<b>9.388</b>	<b>5.467</b>	<b>(3.301)</b>	<b>11.554</b>

**CREDITI VERSO ALTRI** I crediti verso altri pari a 4.922 migliaia di Euro (3.711 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) si riferiscono principalmente alla capogruppo e riguardano per 837 migliaia di Euro crediti verso il personale dipendente di cui 216 migliaia di Euro riguardanti Techno Sky.

**ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI** Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano al 31 dicembre 2008 a 40.581 migliaia di Euro (40.783 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e riguardano l'investimento finanziario nei fondi assicurativi AIG detenuti dalla capogruppo. Si rimanda alla nota integrativa di ENAV per la composizione e movimentazione della voce in oggetto.



La voce in oggetto accoglie le disponibilità liquide presso banche e Tesoreria Centrale per 28.054 migliaia di Euro (7.634 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) comprensivo degli interessi maturati e giacenze di cassa per 93 migliaia di Euro.

**DISPONIBILI-  
TÀ LIQUIDE**

La voce in oggetto ammonta a 1.279 migliaia di Euro (125 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e si riferisce a risconti attivi per 1.266 migliaia di Euro rilevati su premi assicurativi, canoni di locazione e sull'arrangement fee riconosciuta all'Istituto Bancario all'atto della stipula dei finanziamenti a medio termine e a ratei attivi su interessi per 13 migliaia di Euro.

**RATEI E  
RISCONTI****STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

La voce del patrimonio netto di gruppo è così composta:

**PATRIMONIO  
NETTO**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.08</b>	<b>Saldo al 31.12.07</b>
Capitale sociale (*)	1.121.744	1.121.744
Riserva legale	6.124	5.372
Altre riserve:		
a) Riserva ex L. 292/93	9.189	9.189
b) Riserva straordinaria	961	961
c) Riserva contributi in conto capitale	51.816	51.816
Utili/(Perdite) portati a nuovo	35.652	31.070
Utile/(Perdita) dell'esercizio	12.270	5.334
<b>Patrimonio netto di gruppo</b>	<b>1.237.756</b>	<b>1.225.486</b>
Capitale e riserve di terzi	-	-
Utile/(Perdita) di terzi	-	-
<b>Patrimonio netto consolidato</b>	<b>1.237.756</b>	<b>1.225.486</b>

(\*) Il capitale sociale è composto da numero 1.121.744.385 azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro sottoscritto interamente dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Per quanto riguarda il raccordo tra il patrimonio netto ed il risultato della capogruppo ed il patrimonio netto consolidato ed il risultato economico consolidato così come la movimentazione del patrimonio netto consolidato avvenuta nell'esercizio, si rinvia rispettivamente ai prospetti di dettaglio n. 5 e n. 6 allegati alla presente nota integrativa.

Ammontano complessivamente a 33.390 migliaia di Euro (72.917 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e sono così composti:

**FONDI PER  
RISCHI ED  
ONERI**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.07</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo al 31.12.08</b>
Fondo imposte differite	18.958	172	(18.337)	793
<b>Totale</b>	<b>18.958</b>	<b>172</b>	<b>(18.337)</b>	<b>793</b>
<i>Altri fondi:</i>				
F.do rischi per il contenz.so con il personale	9.464	1.341	(593)	10.212
F.do rischi per altri contenziosi in essere	5.866	-	(1.457)	4.409
Fondo stabilizzazione tariffe	38.629	-	(20.653)	17.976
<b>Totale altri fondi</b>	<b>53.959</b>	<b>1.341</b>	<b>(22.703)</b>	<b>32.597</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>72.917</b>	<b>1.513</b>	<b>(41.040)</b>	<b>33.390</b>

Il fondo imposte differite include essenzialmente l'effetto fiscale temporaneo derivante dal trattamento del leasing dell'aeromobile secondo il metodo finanziario, per 739 migliaia di Euro, di cui l'incremento dell'esercizio 2008 è pari a 172 migliaia di Euro. La restante parte è relativa principalmente alla controllante ENAV S.p.A.. Si rimanda al prospetto n. 4 in allegato alla presente nota integrativa che evidenzia il dettaglio delle differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di imposte differite, le variazioni subite nell'esercizio e l'aliquota di imposta applicata.

Il fondo rischi per il contenzioso con il personale si incrementa di 1.341 migliaia di Euro e riguarda principalmente la stima prudenziale dell'una tantum da riconoscere al personale di Techno Sky a seguito dello slittamento dell'accordo integrativo con il personale dipendente. Per la composizione e movimentazione degli altri fondi, riguardanti interamente la capogruppo, si rimanda alla rispettiva nota integrativa civilistica.

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

Il Trattamento di fine rapporto ammonta al 31 dicembre 2008 a 66.256 migliaia di Euro (67.828 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e riguarda le indennità da corrispondere alla cessazione del rapporto di lavoro maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2006 maggiorate della rivalutazione in conformità alla normativa sulla riforma previdenziale di cui alla Legge 296/2006. La movimentazione avvenuta nel corso dell'esercizio è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31.12.07	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.08
Trattamento di fine rapporto	67.828	16.112	(17.684)	66.256
<b>Totale</b>	<b>67.828</b>	<b>16.112</b>	<b>(17.684)</b>	<b>66.256</b>

L'accantonamento del TFR è stato pari a 16.112 migliaia di Euro, di cui le quote destinate ai Fondi di Previdenza aziendale Previdai, Prevaer e Cometa, al Fondo di Tesoreria istituita presso l'INPS o ad altri Fondi pensione sulla base delle scelte effettuate dal personale dipendente che ammontano a 13.294 migliaia di Euro e compresi nell'ambito dei decrementi dell'esercizio. Gli ulteriori decrementi si riferiscono alla erogazione, per 3.521 migliaia di Euro, agli anticipi e liquidazioni in seguito alla cessazione del rapporto di lavoro.

I debiti ammontano a 623.868 migliaia di Euro (524.329 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) con scadenza entro i dodici mesi per 519.414 migliaia di Euro e oltre i dodici mesi per 104.454 migliaia di Euro. Tali debiti si riferiscono per 609.085 migliaia di Euro alla capogruppo e per la restante parte pari a 14.783 migliaia di Euro a Techno Sky. Nella tabella seguente è riportata la composizione dei debiti e successivamente i commenti relativi alle sole variazioni consolidate:

**DEBITI**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.08</b>	<b>Saldo al 31.12.07</b>
Entro i 12 mesi		
Debiti verso banche	254.583	221.413
Debiti verso altri finanziatori	778	1.828
Acconti	59.461	63.401
Debiti verso fornitori	123.756	142.288
Debiti verso controllate	1.246	1.614
Debiti tributari	11.919	11.755
Debiti verso istit. di previdenza e sicurezza sociale	19.354	25.807
Altri debiti	42.991	48.298
Debiti per balance Eurocontrol	5.326	2.599
<i>Totale entro i dodici mesi</i>	<b>519.414</b>	<b>519.003</b>
Oltre i 12 mesi		
Debiti verso banche	100.000	0
Debiti tributari	2.658	0
Debiti per balance Eurocontrol	1.796	5.326
<i>Totale oltre i dodici mesi</i>	<b>104.454</b>	<b>5.326</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>623.868</b>	<b>524.329</b>

Il "debito verso altri finanziatori" per 778 migliaia di Euro si riferisce al debito residuo verso la società di leasing.

Il "debito verso controllate" per 1.246 migliaia di Euro riguarda il debito verso il Consorzio Sicta per l'attività di supporto specialistico prestata su vari progetti a cui partecipa la capogruppo e finanziati dalla Comunità Europea.

I "debiti tributari" accolgono oltre all'imposta sostitutiva dovuta dalla capogruppo, anche: i) le imposte correnti per 1.216 migliaia di Euro di cui 1.038 migliaia di Euro per l'IRAP e 178 migliaia di Euro per l'IRES; ii) le ritenute effettuate al personale dipendente e versate nel mese di gennaio 2009 per 6.736 migliaia di Euro.

Nell'ambito della voce altri debiti, sono compresi: a) i "debiti verso il personale" per complessivi 35.284 migliaia di Euro, riferiti a ferie maturate e non godute per 13.105 migliaia di Euro ed agli accantonamenti rilevati per competenza della parte variabile della retribuzione per 22.179 migliaia di Euro; b) i debiti relativi alla previdenza integrativa per 6.009 migliaia di Euro.

Ammontano a 127.596 migliaia di Euro (137.229 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) riferiti a risconti passivi per 127.272 migliaia di Euro riguardanti la capogruppo ed in particolare i contributi in conto capitale (PON Trasporti) ricevuti su specifici investimenti effettuati negli aeroporti del sud e per la restante parte, pari a 324 migliaia di Euro, a ratei passivi rilevati su interessi e assicurazioni.

**RATEI E  
RISCONTI  
PASSIVI**

I conti d'ordine sono rappresentati da:

i) garanzie prestate da terzi nell'interesse del gruppo per 70.842 migliaia di Euro (9.767 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007). L'incremento dell'esercizio è relativo principalmente al rilascio all'Amministrazione Finanziaria di una fidejussione a garanzia del rimborso del credito IVA del 2002 per un importo di 61.049 migliaia di Euro.

**CONTI  
D'ORDINE**

ii) garanzie ricevute da terzi per complessivi 114.643 migliaia di Euro (102.392 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) relative per 93.349 migliaia di Euro a fidejussioni a fronte della corretta esecuzione di contratti di fornitura stipulati e per 21.293 migliaia di Euro alla fideiussione bancaria a prima richiesta ottenuta a garanzia dell'adempimento degli obblighi di rimborso del finanziamento iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie del presente bilancio. Il suo ammontare si è ridotto nell'esercizio per 1.137 migliaia di Euro a seguito delle erogazioni di anticipi e liquidazioni di TFR effettuati nel 2008.

iii) conti di memoria per i beni immobili trasferiti ad ENAV in forza dell'allegato F del decreto del 14 novembre 2000, iscritti ad un valore simbolico di un Euro, e non riportati nell'attivo patrimoniale nell'attesa che venga completata la procedura di identificazione e di determinazione del valore da parte dell'Agenzia del Territorio.

### Conto Economico

#### VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione ammonta a 777.436 migliaia di Euro (741.033 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) ed è così composto:

Descrizione	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	718.860	687.004	31.856
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	6	-	6
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	10.946	3.335	7.611
Contributi in conto esercizio	30.000	30.000	-
Altri ricavi	17.642	20.694	(3.070)
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>777.436</b>	<b>741.033</b>	<b>36.403</b>

I "ricavi delle vendite e delle prestazioni" si riferiscono per 714.186 migliaia di Euro alla capogruppo e riguardano principalmente i ricavi derivanti dall'attività istituzionale di controllo del traffico aereo in rotta e terminale, e per la restante parte, pari a 4.674 migliaia di Euro, ai ricavi conseguiti dalla Techno Sky per attività di supporto ed assistenza tecnica in Italia e all'Estero registrando un incremento rispetto all'esercizio precedente del 65%.

Gli "incrementi di immobilizzazioni per lavori interni" si riferiscono per 2.991 migliaia di Euro alla capitalizzazione dei costi del personale per l'attività svolta sui progetti di investimento in corso di esecuzione, e per 7.955 migliaia di Euro alla realizzazione interna di progetti di investimento, tra cui: la manutenzione evolutiva sui software degli impianti di controllo del traffico aereo; la realizzazione di sistemi innovativi a supporto della manutenzione dei sistemi operativi impiegati nell'ATC; il sistema informativo per la gestione della configurazione dei progetti e siti.

I "contributi in conto esercizio" e gli "altri ricavi" sono principalmente imputabili alla capogruppo. Si rimanda alla nota integrativa civilistica per il dettaglio delle voci in oggetto.

I costi della produzione ammontano a 739.838 migliaia di Euro (693.548 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) registrando un incremento nell'esercizio 2008 di 46.290 migliaia di Euro. La composizione della voce in oggetto è riportata nella seguente tabella:

**COSTI DELLA PRODUZIONE**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.08</b>	<b>Saldo al 31.12.07</b>	<b>Variazioni</b>
Costi per materie prime, suss., di cons.e merci	7.003	6.878	125
<i>Per servizi:</i>			
• costi di manutenzione	23.615	22.829	786
• contribuzione Eurocontrol e Ceats	47.678	48.539	(861)
• costi per utenze e telecomunicazioni	29.300	27.086	2.214
• premi assicurativi	7.835	8.872	(1.037)
• pulizia e vigilanza	8.232	7.607	625
• altri costi riguardanti il personale	13.435	11.662	1.773
• altre spese per servizi	24.078	22.013	2.065
<i>Totale costi per servizi</i>	<i>154.173</i>	<i>148.608</i>	<i>5.565</i>
Per godimento beni di terzi	5.861	5.696	165
Per il personale	412.933	400.792	12.141
<i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>			
• immobilizzazioni immateriali	24.117	22.438	1.679
• immobilizzazioni materiali	117.091	107.849	9.242
• svalutazione crediti e delle immobilizzazioni	17.638	1.609	16.029
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>158.846</i>	<i>131.896</i>	<i>26.950</i>
Variazione delle rimanenze	(2.464)	(2.537)	73
Accantonamenti per rischi	1.341	550	791
Oneri diversi di gestione	2.145	1.665	480
<b>Totale costo della produzione</b>	<b>739.838</b>	<b>693.548</b>	<b>46.290</b>

I costi per servizi, come sopra dettagliati, sono riferiti per 134.453 migliaia di Euro alla capogruppo e per la restante parte, pari a 19.720 migliaia di Euro, alla Controllata Techno Sky con un incremento di costi per servizi di circa 1.445 migliaia di Euro imputabili principalmente alla gestione degli uffici in locazione che hanno interessato tutto l'esercizio, rispetto al 2007 il cui impatto era di solo 6 mesi.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali contiene, per 11.081 migliaia di Euro, la quota di ammortamento derivante dalla differenza da consolidamento.

Nell'ambito degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali è compresa la quota di ammortamento dell'aereo e della consolle per complessivi 872 migliaia di Euro.

Il "costo del personale" il cui importo è pari a 412.933 migliaia di Euro (400.792 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) con un incremento rispetto all'esercizio precedente di 12.141 migliaia di Euro, si riferisce per 367.339 migliaia di Euro alla capogruppo e per 45.594 migliaia di Euro, a Techno Sky.

La voce in oggetto è così composta:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.08</b>	<b>Saldo al 31.12.07</b>	<b>Variazioni</b>
<i>Per il personale:</i>			
Salari e stipendi, di cui:			
retribuzione fissa	225.231	204.370	20.861
retribuzione variabile	68.713	83.378	(14.665)
<i>Totale salari e stipendi</i>	<i>293.944</i>	<i>287.748</i>	<i>6.196</i>
Oneri sociali	91.095	89.503	1.592
Trattamento di fine rapporto	16.112	14.142	1.970
Altri costi	11.782	9.399	2.383
<b>Totale costo del personale</b>	<b>412.933</b>	<b>400.792</b>	<b>12.141</b>

Nella tabella sotto riportata viene rappresentato l'organico aziendale di gruppo diviso per qualifica professionale.

	<b>31.12.08</b>	<b>31.12.07</b>
Dirigenti	82	85
Quadri	396	382
Impiegati	3.655	3.623
<b>Consistenza finale al 31 dicembre 2008</b>	<b>4.133</b>	<b>4.090</b>

**PROVENTI ED ONERI FINANZIARI** I proventi ed oneri finanziari presentano un saldo netto negativo per 9.346 migliaia di Euro (1.285 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) registrando un incremento negativo della posizione finanziaria di 8.061 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente, principalmente imputabile alla capogruppo e riguardante gli interessi passivi sull'esposizione verso il sistema bancario.

La composizione è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07	Variazioni
<b>Proventi finanziari</b>			
• da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.102	963	139
• da titoli iscritti nell'attivo circolante	226	2.775	(2.549)
• da altri	5.646	6.096	(450)
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>6.974</b>	<b>9.834</b>	<b>(2.860)</b>
<b>Oneri finanziari</b>			
• interessi passivi su linee di credito	(15.416)	(8.258)	(7.158)
• altri interessi passivi	(933)	(2.877)	1.944
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>(16.349)</b>	<b>(11.135)</b>	<b>(5.214)</b>
Utili e perdite su cambi	29	16	13
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>	<b>(9.346)</b>	<b>(1.285)</b>	<b>(8.061)</b>

I proventi finanziari sui crediti iscritti nelle immobilizzazioni per 1.102 migliaia di Euro si riferiscono agli interessi attivi maturati sul credito finanziario della Techno Sky.

Nell'ambito degli oneri finanziari sono compresi 93 migliaia di Euro di interessi passivi maturati sul debito verso la società di leasing.

**RETTIFICHE DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE** La voce in oggetto mostra un saldo positivo di 15 migliaia di Euro (347 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e si riferisce interamente alla valutazione con il metodo del patrimonio netto della Controllata Sicta esclusa dall'area di consolidamento.

**PROVENTI E ONERI STRAORDINARI** Il saldo di tale voce mostra un importo netto negativo di 2.325 migliaia di Euro (-2.649 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) composto da proventi straordinari per 2.750 migliaia di Euro e oneri straordinari per 5.075 migliaia di Euro. Per il commento a tali voci si rimanda alla nota integrativa del bilancio civilistico di ENAV S.p.A..

**IMPOSTE SUL REDDITO** Le imposte sul reddito ammontano a 13.672 migliaia di Euro (38.563 migliaia di Euro al 31 dicembre 2007) e sono composte da imposte correnti IRES ed IRAP per 25.143 migliaia di Euro, l'imposta sostitutiva sull'affrancamento delle deduzioni extracontabili tra gli ammortamenti ordinari e le aliquote fiscalmente ammesse pari a 8.860 migliaia di Euro compensate

dall'effetto netto positivo delle imposte anticipate e differite per 20.331 migliaia di Euro.  
Di seguito è riportato il dettaglio della composizione delle imposte correnti, anticipate e differite dell'esercizio 2008:

Descrizione	IRES	IRAP	Imp. Sostitutiva	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07
<b>Imposte correnti</b>	<b>(5.809)</b>	<b>(19.334)</b>	<b>(8.860)</b>	<b>(34.003)</b>	<b>(20.003)</b>
<b>Imposte anticipate</b>					
Fondi tassati	4.029	0	0	4.029	(2.124)
Svalutazione rimanenze	(511)	(82)	0	(593)	168
Perdite fiscali	(1.887)	0	0	(1.887)	1.887
Altri	536	81	0	617	(14)
<i>Totale imposte anticipate</i>	<b>2.167</b>	<b>(1)</b>	<b>0</b>	<b>2.166</b>	<b>(83)</b>
<b>Imposte differite</b>					
Ammortamenti	15.542	2.484	0	18.026	(18.763)
Plusvalenze tassate	72	12	0	84	190
Altri	55	0	0	55	96
<i>Totale imposte differite</i>	<b>15.669</b>	<b>2.496</b>	<b>0</b>	<b>18.165</b>	<b>(18.477)</b>
<b>Totale imp.corr., antic. e differ.</b>	<b>12.027</b>	<b>(16.839)</b>	<b>(8.860)</b>	<b>(13.672)</b>	<b>(38.563)</b>

PAGINA BIANCA